Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

0
/2

0
2
5
 0

8
:2

8
:2

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

1
-0

0
0
1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 09/2025

Concede o Prêmio Mérito na Educação
Professora Maria Ivanilde Marques Maia a
Sra. Vera lúcia Freitas da Costa.

A VEREADORA MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Decreto:

Art. 1º Fica concedido o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria Ivanilde Marques
Maia, ao Sr. Vera lúcia Freitas da Costa, em reconhecimento à sua contribuição para a
educação do Município de Fortim.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Vera Lúcia Freitas da Costa, filha de Raiumunda Barbosa de Freitas e João Alves de Freitas,
nasceu e sempre residiu em Fortim, cidade à qual dedicou sua vida e sua carreira.
Casada,Construiu uma família sólida, sendo mãe de três filhos, avó de sete netos e bisavó de
uma bisneta. Foi a primeira professora a se aposentar no município de Form, após 33 anos de
atuação como educadora. Durante toda a sua trajetória profissional, exerceu a docência com
dedicação, amor e compromisso, marcando a vida de inúmeras gerações de alunos e
contribuindo para o desenvolvimento da educação local. Seu trabalho e empenho foram
reconhecidos pela Câmara Municipal de Form, ocasião em que a educadora expressou sua gra
dão pelo reconhecimento e fez um agradecimento especial à vereadora Márcia Vieira,
destacando a importância desse gesto em sua vida. Com uma história de vida pautada pelo
amor à família, à profissão e à sua terra natal, Vera Lúcia Freitas da Costa é lembrada e
respeitada como exemplo de dedicação, carinho e compromisso com a educação e com o povo
For nense.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 1 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/10/2025
pelo CPF: ***.758.907-** no IP: 192.168.3.21

Márcia Vieira dos Santos Nogueira
Vereador(a) - REP

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2227

aLegisGov Pág. 1 de 1